3
Нижегородский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

07.06.2018	 Нижний Новгород		№ 8.1.1.7-06/5

Заседания ученого совета Нижегородского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ – Нижний Новгород)

Председатель – В.Г. Зусман
Ученый секретарь – Л.А. Лушина

Присутствовали - члены учёного совета:
Н.В. Асеева, А.А. Бляхман, Н.Н. Борышнева, В.М. Бухаров, Е.М. Громов, В.А. Калягин, Д.С. Китаев, М.В. Клепоносова, А.С. Макаров, А.Г. Максимов, С.Н. Мольков, Г.П. Рябов, А.М. Силаев, Д.А. Фоменков, М.В. Цветкова, В.В. Чистяков, М.А. Штефан.

Повестка дня:
1.	О конкурсе профессорско-преподавательского состава.
2.	О задачах по обеспечению приемной кампании 2018 года по основным образовательным программам высшего образования НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
3.	О результатах электронного голосования по вопросу: «Об открытии новых образовательных программ».
4.	О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении перечня онлайн курсов, перечня дополнительных образовательных программ, перечня программ и соотнесении их с профилем конкурса Научно-исследовательских работ студентов (НИРС), перечня программ и соотнесении их с профилем Олимпиады «Я – профессионал», установления максимального балла за портфолио на образовательную программу «Интеллектуальный анализ данных» для поступивших в Школу Анализа Данных (ШАД) Яндекса  для поступающих в магистратуру  НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород по очной форме обучения в 2018 году».
5.	О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении Положения об учебно-методическом объединении преподавателей иностранных языков НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
6.	О результатах электронного голосования по вопросу: «О выдвижении цикла работ сотрудника НИУ ВШЭ – Нижний Новгород для участия в конкурсе 2018 года на соискание медалей Российской Академии Наук для молодых ученых».

1. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О конкурсе профессорско-преподавательского состава.
ВЫСТУПИЛИ: А.А. Бляхман, В.Г. Зусман, Е.М. Громов, М.В. Клепоносова, М.А. Штефан.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования (Приложение №1).
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
1.2. Избрать счетную комиссию в составе: Е.М. Громов, М.В. Клепоносова, М.А. Штефан.
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
1.3. Избрать председателем счетной комиссии Е.М. Громова.
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
1.4. Утвердить протокол № 1 заседания счетной комиссии по итогам тайного голосования об избрании на должности профессорско-преподавательского состава (Приложение № 2).
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
1.5. Рекомендовать ученому совету НИУ ВШЭ избрать на должность профессора предложенных ученым советом НИУ ВШЭ – Нижний Новгород следующих кандидатов:
	№
	Подразделение
	ФИО
	Должность
	Срок трудового договора

	1
	Кафедра общего и стратегического менеджмента
	Чилипенок Юлия Юрьевна
	профессор
	3

	2
	Кафедра маркетинга
	Шушкин Михаил Александрович
	профессор
	3

	3
	Кафедра гражданского права и гражданского процесса
	Сиземова Ольга Борисовна
	профессор
	3

	4
	Кафедра информационных систем и технологий
	Бабкин Эдуард Александрович
	профессор
	5

(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).

2. СЛУШАЛИ: А.А. Бляхман – О задачах по обеспечению приемной кампании 2018 года по основным  образовательным программам высшего образования в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
ВЫСТУПИЛИ: Н.В. Асеева, В.Г. Зусман, В.А. Калягин, Д.С. Китаев.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию о задачах по обеспечению приемной кампании 2018 года по основным образовательным программам высшего образования в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
2.2. Поручить Отделу по связям с общественностью и Отделу маркетинга по согласованию с курирующим Приемную кампанию заместителем директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород осуществлять информационно-рекламное сопровождение приемной кампании в период до 01 октября 2018 года, включая оперативную подготовку информационно-рекламных публикаций, раздаточных материалов, сопровождающих мероприятия приемной комиссии, а также постоянное освещение хода кампании на сайте и в официальных пабликах социальных сетей.
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).

3. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу: «Об открытии новых образовательных программ».
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «Об открытии новых образовательных программ».
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
3.2. Одобрить концепцию и учебный план:
3.2.1.	Образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Административное право, административный процесс»  по направлению 40.06.01 Юриспруденция (Приложение № 3,4);
3.2.2. Образовательной программы «Математика» направления подготовки 01.04.01 Математика (Приложение № 5,6).
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-22, «против»-0, «воздержалось»-0).
3.3. Рекомендовать к открытию:
3.3.1. Образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Административное право, административный процесс» по направлению 40.06.01 Юриспруденция;
3.3.2.	Образовательную программу «Математика» направления подготовки 01.04.01 Математика.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-22, «против»-0, «воздержалось»-0).
3.4. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ об открытии:
3.4.1.	Образовательной программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Административное право, административный процесс» по направлению 40.06.01 Юриспруденция;
3.4.2.	Образовательной программы «Математика» направления подготовки 01.04.01 Математика.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-22, «против»-0, «воздержалось»-0).

4. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении перечня онлайн курсов, перечня дополнительных образовательных программ, перечня программ и соотнесении их с профилем конкурса Научно-исследовательских работ студентов (НИРС), перечня программ и соотнесении их с профилем Олимпиады «Я – профессионал», установления максимального балла за портфолио на образовательную программу «Интеллектуальный анализ данных» для поступивших в Школу Анализа Данных (ШАД) Яндекса  для поступающих в магистратуру  НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ  –  Нижний Новгород по очной форме обучения в 2018 году».
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «Об утверждении перечня онлайн курсов, перечня дополнительных образовательных программ, перечня программ и соотнесении их с профилем конкурса Научно-исследовательских работ студентов (НИРС), перечня программ и соотнесении их с профилем Олимпиады «Я – профессионал», установления максимального балла за портфолио на образовательную программу «Интеллектуальный анализ данных» для поступивших в Школу Анализа Данных (ШАД) Яндекса  для поступающих в магистратуру  НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ  –  Нижний Новгород по очной форме обучения в 2018 году».
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
4.2. В соответствии с пунктом 2.2.8 Положения о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц, утвердить перечень онлайн курсов для поступающих в магистратуру НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ  –  Нижний Новгород в 2018 году  на направление подготовки 38.04.02 Менеджмент, образовательная программа «Global Business – Управление бизнесом в глобальных условиях» (очная форма) и на направление подготовки 45.04.01 Филология, образовательная программа «Литература и медиа» (очная форма)  согласно Приложению № 7.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-21, «против»-0, «воздержалось»-0).
4.3. В соответствии с пунктом 2.2.9 Положения о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц, утвердить перечень дополнительных образовательных программ НИУ ВШЭ – Нижний Новгород для поступающих в магистратуру НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2018 году  согласно Приложению № 8.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-21, «против»-0, «воздержалось»-0).
4.4. В соответствии с пунктом 2.2.7 Положения о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц, утвердить перечень программ и соотнесение их с профилем конкурса Научно-исследовательских работ студентов (НИРС) НИУ ВШЭ для поступающих в магистратуру НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ  – Нижний Новгород в 2018 году согласно Приложению № 9.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-21, «против»-0, «воздержалось»-0).
4.5. В соответствии с пунктом 2.2.6 Положения о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования по договорам об образовании, заключаемых при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц, утвердить перечень программ и соотнесение их с профилем Олимпиады «Я – профессионал» для поступающих в магистратуру НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ  – Нижний Новгород в 2018 году  согласно Приложению № 10.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-21, «против»-0, «воздержалось»-0).
4.6. Утвердить установление максимального балла за портфолио для поступающих в магистратуру НИУ ВШЭ для обучения в НИУ ВШЭ  – Нижний Новгород в 2018 на направление подготовки 01.04.02 Прикладная математика и информатика, образовательная программа «Интеллектуальный анализ данных», если они успешно поступили в Школу Анализа Данных (ШАД) Яндекса.
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-21, «против»-0, «воздержалось»-0).

5. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении Положения об учебно-методическом объединении преподавателей иностранных языков НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «Об утверждении Положения об учебно-методическом объединении преподавателей иностранных языков НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
5.2. Утвердить Положение об учебно-методическом объединении преподавателей иностранных языков НИУ ВШЭ – Нижний Новгород (Приложение № 11).
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-16, «против»-0, «воздержалось»-0).

6. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину – О результатах электронного голосования по вопросу: «О выдвижении цикла работ сотрудника НИУ ВШЭ – Нижний Новгород для участия в конкурсе 2018 года на соискание медалей Российской Академии Наук для молодых ученых».
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О выдвижении цикла работ сотрудника НИУ ВШЭ – Нижний Новгород для участия в конкурсе 2018 года на соискание медалей Российской Академии Наук для молодых ученых».
(из 19 членов ученого совета проголосовало: «за»-19, «против»-0, «воздержалось»-0).
6.2. Выдвинуть цикл работ «Сложность актуальных наследственных подзадач         труднорешаемых задач на графах» Малышева Дмитрия Сергеевича, профессора кафедры прикладной математики и информатики факультета информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в конкурсе 2018 года на соискание медалей Российской Академии Наук для молодых ученых по направлению «математика» (Приложение № 12).
(из 26 членов ученого совета проголосовало: «за»-23, «против»-0, «воздержалось»-1).

Председатель	В.Г. Зусман

Ученый секретарь	Л.А. Лушина